BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
------------

	Số: 4874/TCHQ-GSQL
V/v: Thủ tục hải quan đối với việc thuê tàu
	Hà Nội, ngày 16 tháng 10 năm 2006

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 2992/HQTP-NV ngày 11/09/2006 Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh về thủ tục hải quan đối với tàu đánh cá thuê của nước ngoài để hoạt động khai thác đánh bắt thủy hải sản của doanh nghiệp Việt Nam, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Về thủ tục hải quan đối với tàu đánh cá thực hiện theo quy định đối với hàng hóa tạm nhập tái xuất tại Điểm XII, Mục 2, phần B Thông tư số 112/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính. Theo đó, hợp đồng tạm nhập tái xuất là hợp đồng thuê tàu (có thời gian cụ thể khi tạm nhập tàu và tái xuất tàu).

Về thuế: kê khai nộp thuế ở khâu nhập khẩu và được hoàn thuế theo tỷ lệ còn lại khi tái xuất theo quy định tại Điểm 9, Mục I, phần E Thông tư số 113/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính.

Trị giá tính thuế được xác định tại Điểm 2, Mục VIII, Phụ lục 1 ban hành kèm theo Thông tư số 113/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính, cụ thể trị giá tính thuế là giá thực trả hay phải trả phù hợp với các chứng từ hợp pháp, hợp lệ có liên quan đến việc doanh nghiệp thuê tàu đánh cá của nước ngoài.

Đề nghị Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện nội dung chỉ đạo trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ các tỉnh, TP (để t/hiện);
- Lưu VT, GSQL (03b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Hạnh Thu